
Совет Нырьинского сельского поселения Кукморского муниципального 

района РТ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

29 ноября 2018 г.                                                                  №31 

 

О внесении изменений в Положение о статусе 

депутатов Нырьинского сельского поселения 

Кукморского муниципального района, утвержденное 

решением Совета Нырьинского сельского поселения 

Кукморского муниципального района от 23 

декабря2005 года № 13 

 

 

 Рассмотрев протест прокурора Кукморского района  Республики 

Татарстан от 20.11.2018г №02-08-02/2018 на статьи 11-14 Положения о 

статусе депутатов Нырьинского  сельского  поселения Кукморского 

муниципального района, утвержденное решением Совета Нырьинского  

сельского поселения Кукморского  муниципального района от 23 декабря 

2005 года № 13, в целях приведения Положения о статусе депутатов 

Нырьинского  сельского  поселения Кукморского муниципального района в 

соответствие с законодательством Совет Нырьинского сельского поселения 

решил: 

 1. Внести в Положение о статусе депутатов Нырьинского  сельского  

поселения Кукморского муниципального района, утвержденное решением 

Совета Нырьинского  сельского поселения Кукморского  муниципального 

района от 23 декабря 2005 года № 13 следующие изменения: 

 1.1. статью 11 признать утратившей силу; 

1.2.статьи 12-14 изложить в новой редакции: 

«Статья 12. Право депутата на получение информации 

Депутат имеет право на получение от органов  местного 

самоуправления и их должностных лиц информации по вопросам, 

связанным с его депутатской деятельностью, не являющейся охраняемой 

законом тайной. 

Статья 13. Депутатское обращение 

1. Депутатским обращением считается обращение депутата в письменной 

форме в органы местного самоуправления, а также к должностным лицам по 

вопросам, входящим в компетенцию указанных органов и должностных лиц, 

с целью получения информации и сведений, связанных с его депутатской 

деятельностью. 

2. Депутатское обращение, поступившее в органы местного 

самоуправления в соответствии с их компетенцией, рассматривается в 

течение 15 дней со дня регистрации обращения, и не позднее указанного 

срока депутату предоставляются запрашиваемые информация или сведения. 

При этом сведения, составляющие государственную или коммерческую 



тайну, предоставляются в порядке, установленном федеральным 

законодательством. 

3. В исключительных случаях, если необходимо проведение 

дополнительной проверки или истребование каких-либо дополнительных 

материалов по депутатскому обращению, срок рассмотрения обращения 

продлевается до 30 дней со дня его регистрации. Должностные лица, 

указанные в пункте2 настоящей статьи, обязаны письменно уведомить 

депутата о продлении срока рассмотрения его обращения. 

4. Должностные лица федеральных органов государственной власти и 

органов государственной власти Республики Татарстан осуществляют 

рассмотрение депутатского обращения в порядке и сроки, установленные 

федеральным законодательством. 

5. Депутат имеет право принимать непосредственное участие в рассмотрении 

поставленных им в обращении вопросов. 

 

Статья 14. Депутатский запрос 

1. Депутат имеет право обращаться с депутатским запросом к 

главе Нырьинского сельского поселения, руководителям органов местного 

самоуправления, по вопросам, входящим в их компетенцию. 

2. Депутатский запрос вносится на заседании Совета Нырьинского 

поселения в письменной форме. Оформление депутатского запроса 

производится в соответствии с регламентом Совета Нырьинского сельского 

поселения. Орган или должностное лицо, к которому обращен депутатский 

запрос, дает ответ на него в  письменной форме в 30-дневный срок со дня 

получения депутатского запроса. 

3. Депутатский запрос и ответ на него оглашаются 

председательствующим или должностным лицом, к которому обращен 

депутатский запрос, на заседании Совета Нырьинского сельского 

поселения». 

 

2. Обнародовать настоящее решение путем размещения на специальных 

информационных стендах. 

 

 

 

 Глава поселения:      В.В.Васильев 


